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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации обусловлена необходимостью

формирования сбалансированного бюджетного процесса в рыночной

экономике России, одним из основных регулирующих механизмов которого

является развитие и эффективное использование финансового контроля

бюджетных организаций.

Система финансового контроля бюджетных организаций, рассматриваемая

в диссертации на примере бюджетных организаций здравоохранения, сегодня

осуществляется преимущественно на основе механизмов государственного

ведомственного финансового контроля, практикующего затратные

вертикальные проверки и ревизии, которые, как показала практика, не

отличаются высокой результативностью. Наряду с этим рынок диктует

необходимость усиления хозяйственной самостоятельности хозяйствующих

субъектов, что предопределяет необходимость развития внутреннего

финансового контроля самих бюджетных организаций. К числу преимуществ

такого контроля следует отнести лучшее знание собственных недостатков,

возможность создания прозрачных контрольных механизмов быстро

устраняющих нарушения и предваряющих интенсивность затратных

ведомственных проверок и ревизий. Оперативность предупреждения

и устранения нарушений в рамках развитого внутреннего финансового

контроля способствует увеличению объёмов и качества медицинских услуг,

обусловленных, наряду с повышением ответственностью за выполнение

государственных заданий, возрастающим спросом на открытом рынке услуг

и интересами коммерческих партнеров. Выверенная прозрачная система

внутреннего финансового контроля, предполагает сокращение чрезмерного

ведомственного вмешательства и заорганизованность бюрократических

процедур и будет способствовать повышению уровня самоорганизации

в целях достижения высоких объёмов и качества медицинских услуг. Таким

образом, развитие механизмов внутреннего финансового контроля

в рациональном взаимодействии с ведомственным контрольными
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полномочиями должна стать ведущим инструментом управления

производством качественных медицинских услуг.

Степень разработанности проблемы. Исследованию концептуальных

и методологических основ, перспективы развития бюджетного процесса,

управления бюджетными финансами, государственного ведомственного

финансового контроля бюджетных организаций, а также способов внедрения

разработанных в этой сфере методик, посвящены научные работы

отечественных ученых: М.П. Афанасьева, П. Брука, А.Я. Быстрякова,

Ю.М. Воронина, Э.А. Вознесенского, В.С. Ефимовой, В.Н. Зарубина, В.В.

Климанова, С.Е. Лариной, А.В. Осташкова, В.Г. Панскова, Е.В. Пономаренко,

М.П. Придачука, М.В. Романовского, О.В. Рыбаковой, И.В. Стародубровской,

С.В. Степашина, М.А. Яхъяева и др.

Проблемы формирования информационного обеспечения контроля

и управления финансами на основе мониторинга исполнения раскрываются

в работах: И.А. Бланка, К. Друри, О.В. Ефимовой, В.Б. Ивашкевича,

В.В. Ковалева, М.В. Мельник, Дж. Фостера, и др.

Задачам управления финансовыми потоками в организациях посвящены

научные труды зарубежных и российских ученых: М.И. Баканова, Ж.С. Ван

Хорна, Г.В. Савицкой, В.П. Суйца, А.Д. Шеремета.

Вместе с тем практически отсутствуют научные исследования

формирования и совершенствования системы и механизмов внутреннего

финансового контроля в сочетании с механизмами государственного

ведомственного финансового контроля в бюджетных организациях, в том числе

с учетом специфики финансового контроля в бюджетных организациях

здравоохранения.

Цель диссертационного исследования заключается в совершенствовании

системы финансового контроля в бюджетных организациях здравоохранения

на основе рационального сочетания внутренних и внешних (ведомственных)

контрольных механизмов.
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В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

• предложить уточненное определение, теоретические основы и

механизмы финансового контроля на современном этапе развития рыночной

экономики России;

• проанализировать существующие механизмы ведомственного и

внутреннего финансового контроля в бюджетных организациях

здравоохранения;

• определить роль и значение государственного задания на выполнение

государственных работ и услуг бюджетными организациями;

• уточнить содержание ведомственного финансового контроля в

бюджетной организации здравоохранения и предложить меры по его

совершенствованию;

• обосновать необходимость и разработать основные механизмы

совершенствования внутреннего финансового контроля в бюджетной

организации здравоохранения;

• разработать систему организации мониторинга исполнения

государственных заданий в бюджетной организации.

Объект исследования – формы и методы финансового контроля и их

результативность в бюджетных организациях здравоохранения.

Предмет исследования – формирование организационных,

экономических и финансовых отношений, базирующихся на основе

рациональной реструктуризации организационно-экономических механизмов

финансового контроля в бюджетных организациях здравоохранения.

Область исследования соответствует требованиям паспорта ВАК при

Минобрнауки России по специальности 08.00.10 − Финансы, денежное

обращение и кредит: 2.1.3. Финансирование государственных услуг; 2.2.2.

Институциональные основы развития государственного финансового

мониторинга и контроля.

Методологической и теоретической основой работы послужили

положения общенаучных методов системно-структурного, причинно-
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следственного анализа и синтеза, управленческого и финансового учета,

контроллинга, планирования и прогнозирования. Для решения прикладных

задач использованы методы сравнения, моделирования и анализа.

Информационную базу диссертационного исследования составляют

фундаментальные труды отечественных и зарубежных ученых и практиков,

связанные со сферой государственных финансов, финансов организаций,

финансового контроля, планирования, бюджетирования, аналитические отчеты

финансово-хозяйственной деятельности бюджетных организаций

здравоохранения, отчетная информация финансово-хозяйственной

деятельности ФГБУ «ФНКЦ ДГОИ им. Дмитрия Рогачева» (далее – Центр).

Научная новизна результатов исследования заключается

в формировании эффективной системы финансового контроля бюджетной

организации на основе развития и взаимодополнения форм и методов

внутреннего и внешнего (ведомственного) финансового контроля в целях

рационализации процессов формирования и использования финансовых

ресурсов в бюджетной организации здравоохранения.

Основные научные результаты, полученные автором, обладающие

научной новизной состоят в следующем:

1. Разработана научно обоснованная концепция повышения эффективности

и конкурентоспособности бюджетных организаций здравоохранения в условиях

открытого рынка медицинских услуг. Содержание концепции − переустройство

системы механизмов ведомственного и внутреннего контроля с учетом развития

и усиления влияния последних, наиболее эффективно способствующих

предупреждению и устранению выявленных недостатков использования всех

видов ресурсов в целях повышения результативности основных видов

деятельности организации.

2. Предложено определение финансового контроля в бюджетной

организации здравоохранения. Его содержанием стало построение

рационального сочетания внутренних и внешних (ведомственных) контрольных

механизмов обеспечения законности, эффективности, точности и
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своевременности исполнения государственных заданий и удовлетворения

рыночного спроса на услуги здравоохранения. Одновременно формулируется

предупреждение об устранении фактов бесхозяйственности, расточительности,

возможных упущений и злоупотреблений в сфере использования ресурсов и

объектов государственной собственности.

3. Разработана система внутреннего финансового контроля в бюджетной

организации здравоохранения, представляющая собой постоянно

функционирующую, многоплановую систему наблюдения, анализа, оценки и

своевременного проведения контрольных мероприятий. Они осуществляются в

рамках рационального сочетания полномочий подразделений внутреннего и

внешнего финансового контроля, и способствуют своевременному устранению

выявленных недостатков в сфере обеспечения законности, правомерности,

эффективности и рациональности использования бюджетных и внебюджетных

ресурсов. Обосновано положение, что новая система финансового контроля

бюджетной организации, особенность которой, в усилении влияния механизмов

внутреннего финансового контроля в рациональном сочетании с мероприятиями

ведомственного контроля, должна рассматриваться в качестве ведущего

инструмента управления организацией в целом. Тем самым, обеспечивается

решение задач и рациональное использование ресурсов на всех стадиях

планирования, бюджетирования, исполнения плана финансово-хозяйственной

деятельности.

4. Сформулированы предложения по разграничению и взаимодополнению

системы механизмов ведомственного и внутреннего контроля финансово-

хозяйственной деятельности бюджетных организаций. Это способствует росту

эффективности предупреждения и устранения выявленных недостатков в

порядке рационального использования возможностей и полномочий

контролирующих и контролируемых организаций.

5. Разработан алгоритм работы подразделений, принимающих участие в

сформированной системе финансового контроля бюджетной организации,

которые определяют формат проведения специальных мероприятий и порядок
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взаимодействия задействованных подразделений и отдельных лиц. При этом

сформированная методика проведения внутреннего финансового контроля

нацелена на развитие и рациональное сочетания всех форм и видов контрольных

мероприятий.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит

в разработке рациональной системы финансового контроля в конкретной

бюджетной организации здравоохранения и доведении полученных результатов

до конкретных практических рекомендаций.

Результаты исследования апробированы в деятельности федерального

государственного бюджетного учреждения «Федеральный научно-клинический

центр детской гематологии, онкологии и иммунологии им. Дмитрия Рогачева».

Результаты исследования докладывались на международной научно-

практической конференции «Инновационная стратегия развития России в

условиях глобализации мировой экономики», 2013 г., Межвузовской

конференции «Инновационный тип развития экономики» 2013 г., на семинарах

и круглых столах в системе «Федеральный научно-клинический центр детской

гематологии, онкологии и иммунологии им. Дмитрия Рогачева».

По теме диссертационной работы опубликовано 6 научных работ общим

объемом 3,3 п.л., в т.ч. 4 статьи в изданиях рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России.
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Глава I. Основы развития системы
финансового контроля

В условиях усложнения рыночной конкуренции и угроз проявления

кризисных тенденций необходим более глубокий анализ, выявляющий

причины разбалансированности отдельных сегментов финансовой системы

и бюджетного процесса в целях выработки эффективных механизмов их

устранения. Это предполагает необходимость усиления требований

к финансовому контролю наряду с уточнением и оценкой адекватности

распределения контрольных полномочий между субъектами его исполнения.

Особого внимания требует необходимость упорядочения контрольных функций

и полномочий ведомственного финансового контроля бюджетных организаций.

Правительством Российской Федерации предпринимаются меры

по совершенствованию механизма финансового контроля нацеленного

преимущественно на рациональное использование бюджетных ресурсов

в бюджетном процессе. В новой редакции Бюджетного кодекса Российской

Федерации (далее – БК РФ) уточняются положения и характеристики в части

формирования и использования бюджетных ресурсов бюджетными

организациями. Вместо Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг

для государственных и муниципальных нужд» (далее – 94-ФЗ) с 01 января 2014

года вступает в силу Федеральный закон от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» (далее − 44-ФЗ), который, с одной

стороны, устраняет проблемы, которые не были решены ранее 94-ФЗ, с другой,

− ужесточает меры государственного финансового контроля использования

бюджетных средств с учетом расширенной информации и размещения на сайте

госзакупок (www.zakupki.gov.ru), планов закупок-поставок с их обоснованием.

Одновременно внесены изменения в Уголовный и Административный

кодексы по ужесточению финансовой, уголовной и административной

ответственности за совершение правонарушений в сфере бюджетного

http://www.zakupki.gov.ru/
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процесса, вводятся более точные понятия и определения термина «нецелевое

использование бюджетных средств».

1.1. Финансовый контроль и его роль в развитии бюджетных
отношений в экономике России

Современные процессы регулирования рыночной экономики

свидетельствуют о возрастающем значении финансового управления

и контроля как основных регуляторов финансового рынка. Интенсивно

развивающиеся мировой и региональные финансовые рынки, характеризуются

господством на них многообразия финансовых инструментов в реализации

коммерческих и финансовых операций осуществляемых предприятиями

и организациями. При этом наибольшее количество нарушений

и преступлений закона в условиях усиления конкуренции и проявления

кризисных тенденций совершается в сфере финансовой деятельности

предприятий и учреждений государственной формы собственности

действующих даже в жестких ограничениях ведомственного финансового

контроля, что требует новых форм и методов контроля в условиях усиления

рыночных тенденций.

Основы построения системы финансового контроля заложила Лимская

декларация 1977 года. В ней провозглашены основные руководящие принципы

финансового контроля для всех стран и органов его исполнения. Основные

понятия, принципы и положения государственного финансового контроля,

установленные Лимской декларацией, нашли отражение

в российском законодательстве.

Тем не менее, следует констатировать, что система государственного

финансового контроля, выстроенная в социалистический период развития

экономики, в период рыночных реформ была разрушена, а новая

выстраиваемая в процессе проведения государством либеральной

экономической реформы начинает приобретать законченные очертания.

Этому свидетельствует множество разнообразных финансовых

нарушений на различных уровнях государственного и муниципального
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управления, как в предпринимательском, так и государственном секторах

экономики, принятия большого количества законодательных актов, многие из

которых противоречат друг другу.

Анализ данной ситуации вызывает необходимость создания эффективной

системы государственного (внешнего) и внутреннего (фирменного)

финансового контроля с учетом международного опыта

в соответствии с современными реалиями развития государственной

экономической политики. Проблема заключается также в том, что, несмотря на

предпринимаемые меры в условиях проведения преимущественно либеральной

экономической и промышленной политики в России, организация системы

государственного финансового контроля, до настоящего времени не показала

высокой результативности.

Система финансового контроля представляет собой сложную систему

экономических финансовых и организационных отношений в сфере

формирования, использования и сохранности финансовых, материальных

и нематериальных ресурсов. В силу глубоких изменений законодательной базы

в этой сфере ряд положений законов и нормативных документов нуждается в

совершенствовании и требует дополнительных разъяснений

и уточнений. С учетом этих противоречий в некоторых секторах экономики

и бюджетных организациях возникают ситуации нерегламентированного

использования бюджетных ресурсов, наряду с предпосылками для

разнообразных финансовых нарушений на всех уровнях исполнения

бюджетного процесса. Это вызывает необходимость развития

и совершенствования целостной системы финансового контроля

в деятельности организаций, использующих бюджетные ресурсы. В условиях

формирования открытого рынка услуг и вступления России в ВТО функции

и задачи финансового контроля существенно усложняются.

В числе традиционных форм государственного финансового контроля

бюджетных организаций, который осуществляется сформированными за годы

реформы органами законодательной и исполнительной власти, контрольно-
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ревизионные органами государственных внебюджетных фондов; контрольно-

счётными органами законодательных и исполнительных органов власти

субъектов РФ, а также правоохранительными органами (см. рис 1).

Представленное множество контрольных органов, наряду

с заорганизованностью исполняемых ими полномочий, по мнению автора, ещё

не означает повышения качества финансового контроля бюджетного процесса,

адекватного новым условиям открытого рынка услуг.

В процессе исследования проблем и путей совершенствования системы

финансового контроля автором сделан акцент на раскрытие специфики

контроля формирования и использования бюджетных ресурсов в наиболее

социально значимом секторе экономики России − бюджетных организациях

здравоохранения, наименее подготовленных к жестким условиям

формирующегося в России открытого рынка медицинских услуг.

Бюджетные организации

Рисунок 1. Структура органов государственного финансового контроля
бюджетных организаций

И одной из основных задач установления законности и порядка

в исполнительской среде финансового контроля является установление четких

положений и дефиниций.
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Среди взглядов отечественных ученых нет устойчивого единства

в определении категории финансового контроля, в связи с чем, представляется

целесообразным выработать единое толкование этому понятию в настоящей

диссертации, которое соответствует современным требованиям общества

и государства. Постоянно изменяющиеся реалии в реализации финансового

контроля, в свою очередь, наиболее четко подмечаются учеными

и практиками, что подлежит настоящему анализу.

Становление новой системы финансового контроля сопровождалось

рядом теоретических изысканий российских учёных и специалистов. Так

в финансовом словаре выявляется «функция государственного финансового

управления», а финансовый контроль представляется в качестве совокупности:

определенных методов, специализированных органов

и комплекса мероприятий по мониторингу законности, эффективности

создания, процессов распределения и использования финансовых средств

государства и органов местного самоуправления, направленных

на обеспечение законности и оптимальности расходования бюджетных

ресурсов, сохранение государственного и муниципального имущества, анализу

нарушений финансовой дисциплины» 1.

Так профессор Е.А. Кочерин рассматривает контроль непосредственно

как завершающую функцию (стадию) управления 2. В противовес ему С.О.

Шохин полагает, что контроль применяется на всех стадиях управления 3. Под

финансовым контролем он рассматривает «многовариантную межотраслевую

систему организации надзорных функций с контрольными функциями

государственных и общественных органов за процессами финансовой и

хозяйственной деятельности предприятий, учреждений и организаций для

получения реальных оценок экономической эффективности их финансово-

1 Финансово-кредитный энциклопедический словарь под общей ред. засл. деятеля науки РФ, д.э.н. профессора
А.Г. Грязновой. – М.: «Финансы и статистика», 2002. − С. 429.
2 Кочерин Е.А. Основы государственного и управленческого контроля. – М.: Издательский дом «Филинъ»,
2000. − С. 11.
3 Шохин С.О. Проблемы и перспективы развития финансового контроля в Российской Федерации. − М.:
Финансы и статистика, 1989. − С. 23.
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хозяйственной деятельности, установления легитимности и оптимальности

финансово-хозяйственных операций и поиск имеющихся резервов доходов

государственного бюджета» 4.

В трудах А.З. Дадашева, Д.Г. Черника встречается толкование

финансового контроля как «методов проверки финансово-хозяйственной

работы предприятий и различных субъектов как отраслевого, так

и ведомственного, территориального управления» 5.

С иных позиции выступает Ю.А. Данилевский. По его мнению,

«финансовый контроль, является важнейшей функцией и необходимой

составляющей целостного механизма управления, как экономикой, так

и производством» 6. В структуру контроля им включается: сферы

производства, распределения, обращения и потребления товарно-материальных

ценностей в денежном выражении.

В развитии этого положения В.М. Родионова и В.И. Шлейников, в свою

очередь, определяют финансовый контроль как особую функцию управления

призванной осуществлять контроль исполнения финансовых отношений

на уровне конкретного субъекта хозяйствования, обоснованности

и эффективности принимаемых управленческих решений 7.

Профессора А.Я. Быстряков и С.Е. Ларина считают, что государственная

система финансового контроля представляет собой «объединенную систему

финансовых институтов, механизмов и органов по проверке уровня законности,

нужности и эффективности управленческих действий

в формировании, распределении и использовании финансовых ресурсов

органов государственных и органов местного самоуправления». Этот контроль

нацелен «на достижение экономической эффективности в использовании

финансовых ресурсов в государстве, методов анализа финансовых нарушений и

4 Шохин С.О. Бюджетно-финансовый контроль в России. – М.: Прометей, 1995, − С. 25.
5 Дадашев А.З., Черник Д.Г. Финансовая система России: Учебное пособие. – М.: ИНФРА-М, 1997. −− С. 34.
6 Данилевский Ю.А. Финансовый контроль в СССР и пути его совершенствования. – М.: Финансы и
статистика, 1989. − C. 16.
7 Родионова В. М., Шлейников В. И. Финансовый контроль: Учебник. – М.: ИД ФБК-ПРЕСС, 2002. − С. 16.
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рекомендаций по их предупреждению» 8.

Несколько иное мнение высказывает А. Овсянников, который считает,


[…]


организаций здравоохранения г. Москвы, на основании проведенного анализа, в

качестве примера выделено государственное федеральное бюджетное

учреждение «Федеральный научно-клинический центр детской гематологии,

онкологии и иммунологии им. Дмитрия Рогачева», в качестве положительного

примера формирования и совершенствования рациональной системы

внутреннего и внешнего финансового контроля.

В процессе исследования выявлены недостатки ведомственного контроля,

в том числе, наличия большого количества контрольных и надзорных органов,

участвующих в этой работе и нередко дублирующих друг друга, игнорирование

отдельных видов контроля, отсутствие критериев по разграничению

функциональных целей внешнего и внутреннего финансового контроля,

отсутствие единой правовой и методологической основы главенствующего

ведомственного финансового контроля и др.

Механизм ведомственного финансового контроля государственной

собственности в Российской Федерации, следует рассматривать как систему

методов, с помощью которых осуществляется упорядоченность финансовых

отношений между государством, ведомством и субъектами хозяйствования в
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сфере управления государственной собственностью, содержания нормативно-

правовых и распорядительных актов, устанавливающих способы использования

объектов государственной собственности, определение совокупности прав в

системе управления государственной собственностью. Кроме того,

ведомственный контроль, по нашему мнению, не должен рассматриваться в

качестве ведущей автономной системы, а как одной из подсистем организации

государственного финансового контроля, которая является сложной

многоуровневой системой управления финансами.

Функционирующие на открытом рынке услуг бюджетные организации в

целях повышения эффективности и конкурентоспособности вправе

разрабатывать и применять современные системы, в том числе, развивающие

внутренний финансовый контроль с учетом результатов ведомственных

контрольных мероприятий.

Эта необходимость определяется, с одной стороны, недостаточной

результативностью традиционных форм ведомственных проверок, ревизий и

зачастую «договорного» внутреннего аудита в бюджетных организациях, с

другой, предопределяет необходимость исследования процессов более

интенсивного развития системы многофакторного внутреннего

(внутрифирменного) финансового контроля, который согласно требованиям

законов рынка негласно диктуется необходимостью усиления самоорганизации

и самообеспечения любых хозяйствующих субъектов. С учетом этого

установлено, что именно внутренний финансовый контроль выполнения

государственного задания бюджетной организацией в части повышения

результативности исполнения сметы доходов и расходов должен занимать

центральное место в управлении организацией и определять целесообразность

и обоснованность затрат отрицательно сказывающихся на финансовых

результатах.

Это предопределяет необходимость разработки научно обоснованной

концепции совершенствования финансового контроля в бюджетных

организациях здравоохранения, адаптированной на примере федерального
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государственного бюджетного учреждения «Федеральный научно-клинический

центр детской гематологии, онкологии и иммунологии им. Дмитрия Рогачева»,

обновленным содержанием которой является необходимость модернизации

системы внешних и внутренних контрольных механизмов в целях развития и

усиления результативности основных видов деятельности организаций.

Развитию этого процесса должно служить уточнённое с научной точки

зрения определение финансового контроля в бюджетной организации

здравоохранения, в части, определения необходимости рационального

сочетания внутренних и внешних контрольных механизмов обеспечения

законности, эффективности, точности и своевременности исполнения

государственных заданий и удовлетворения рыночного спроса на услуги

здравоохранения, наряду с предупреждением и устранением фактов

бесхозяйственности, расточительности, возможных упущений и

злоупотреблений в сфере использования ресурсов и объектов государственной

собственности.

Сформированная в Центре инновационная система внутреннего

финансового контроля в условиях усиления рыночной конкуренции должна

представлять собой постоянно функционирующую, многоплановую систему

наблюдения, анализа, оценки и своевременного проведения контрольных

мероприятий, осуществляемых в рамках рационального сочетания полномочий

подразделений внутреннего и внешнего финансового контроля и выступать в

качестве ведущего инструмента управления организацией в целом.

С учётом этого правомерной явилась разработанная автором

инновационная структура финансового контроля управляемая созданным

контрольным комитетом, включающим в свой состав контрольные

подразделения и конкретных исполнителей, наряду с созданными новыми

алгоритмом и методикой проведения контрольных мероприятий в

сформированной системе внутреннего финансового контроля определяющих в

целом формат проведения специальных мероприятий.
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Развитие системы внутреннего финансового контроля необходимо

рассматривать во взаимосвязи с использованием инструментов планирования,

бюджетирования на основе мониторинга исполнения, наряду с привлечением

чисто финансовых инструментов лизинга, факторинга, аутсорсинга, которые

выступают важными инструментами решения финансовых и производственных

задач, стоящих перед лечебным учреждением. Это способствует повышению

эффективности разработки и реализации финансовой стратегии и планов

текущей деятельности, обуславливает целенаправленность основных

тенденций, исполнение государственных заданий бюджетными учреждениями

и в конечном итоге повышает качество предоставляемых медицинских услуг.

Наряду с этим важной задачей выступает также разработанная в Центре

система мер по обеспечению сохранности и эффективности инструментов

финансового контроля в сфере использования государственного имущества

бюджетных организаций здравоохранения, раскрывающая этапы

осуществления контрольных мероприятий и анализа работы по содержанию и

управлению федеральной недвижимостью.

С учетом этого выявлены основные направления совершенствования

финансового контроля бюджетных организаций здравоохранения в части

повышения ответственности и обеспечения единых подходов при проведении

контрольных мероприятий, необходимости формирование единой системы

государственного финансового контроля, предъявления единых требований к

правовому регулированию контролирующих органов с учетом усиления

функциональных обязанностей контролеров, развития системы

профессиональной подготовки и периодической переподготовки

контролирующих специалистов и др.

Особо важной при этом представляется разработанная система

эффективного мониторинга, отслеживающего законность, правомерность и

эффективность использования финансовых и иных видов бюджетных и

внебюджетных ресурсов, формирующего системную информацию для

принятия решений по выявлению и устранению возможных нарушений в целях
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своевременного и в полном объёме предоставления качественных медицинских

услуг в качестве постоянного действующего механизма контроля. Системой

мониторинга охвачена не только деятельность подконтрольных объектов, но и

контролирующих организаций, которые способны постоянно получать

доступную информацию по состоянию сохранности и эффективности

использования бюджетных ресурсов в работе Центра и осуществляемых им

контрольных мероприятий.

Разработанные теоретически обоснованные подходы и механизмы

совершенствования финансового контроля в бюджетной организации

здравоохранения завершились практической их апробацией в конкретной

организации – федеральном государственном бюджетном учреждении

«Федеральный научно-клинический центр детской гематологии, онкологии и

иммунологии им. Дмитрия Рогачева».
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 Приложение № 1

Структура ФГБУ «ФНКЦ ДГОИ им.Дмитрия Рогачева» Минздравсоцразвития России (далее – Центр)
Дирекция центра

Медицинская администрация центра

Управление НИР МедицинскоеУправление Финансово-правовое
управление

Управление эксплуатации и
охраны труда

Отдел детской гематологии и редких
заболеваниц

Отдел хирургии детей и
подростков

– Научно-организационный отдел
– Научно-консультативный отдел
– Отдел документации и делопроизводства
– Отдел международных отношений и

связей с общественностью
– Отдел трансфера технологий и

инновационного менеджмента
– Информационно-аналитический отдел
– Испытательный отдел(центр)
– Отдел подготовки специалистов и

непрерывного образования
– Отдел клинических исследований
– Научно-техническая библиотека

– Приемное отделение
– Отделение общебольничного медицинского

персонала
– Отделение клинической психологии
– Клинико-диагностическая лаборатория
– Отдел инфекционного контроля
– Пищеблок
– Аптека
– ЦСО
– Прачечная
– Отдел оргметодработы и медстатистики
– Отдел медицинской техники
– Пансионат для долечивания детей

– Бухгалтерия
– Планово-

экономический отдел
– Отдел кадров
– Юридический отдел
– Отдел договорной и

внебюджетной
деятельности

– Отдел материально-
технического
обеспечения

– Производственно-
технический отдел

– Отдел эксплуатации
инженерного
оборудования и
коммуникаций

– Отдел эксплуатации
автоматизированных
систем и информационной
безопасности

– Хозяйственный отдел
– Служба охраны труда
– Бюро пропусков

– Консультативно-поликлиническое
отделение

– Отделение восстановительного
лечения и реабилитации

– Отделение функциональной
диагностики

– Отдел реабилитации и медико-
социальной помощи

– Отдел наследственных и редких
болезней

– Отдел оптимизации лечения
гематологических заболеваний

– Лаборатория физиологии и
патологии гемостаза

– Отделение
анестезиологии -
реаниматологии с
операционным блоком

– Отделение хирургии
детей и подростков

– Отдел оптимизации
хирургических методов
лечения в гематологии/
онкологии

Отдел молекулярной и
экспериментальной медицины

Отдел клинической
иммунологии

Отдел интенсивной терапии
и трансплантации гемопоэтических

стволовых клеток (ТГСК)

Отдел клинической
онкологии

Отдел
гематологии/онкологии
подростков и молодежи

Отдел лучевой
диагностики

Отдел
лучевой
терапии

– Лаборатория
физиологии и
патологии
стволовых клеток

– Лаборатория
экспериментальной
и клинической
фармакологии

– Лаборатория
химического синтеза

– Лаборатория
биоинформатики

– Лаборатория
регенеративной
медицины

– Лаборатория
молекулярной
биологии

– Лаборатория
цитогенетики и
молекулярной
генетики

– Лаборатория
молекулярной
онкологии и генной
инженерии

– Лаборатория биохимии
и энзимологии

– Лаборатория биофизики
– Лаборатория

биологических
микрочипов

– Отделение
иммунологии

– Отдел оптимизации
лечения
иммунодефицитов

– Лаборатория
клеточной
иммунологии

– Лаборатория
инфекционной
иммунологии

– Лаборатория
молекулярной
иммунологии

– Отделение детской гематологии /онкологии
– Боксированное отделение

гематологии/онкологии
– Отделение реанимации и интенсивной

терапии
– Дневной стационар
– Отделение ТГСК № 1
– Отделение ТГСК № 2
– Отделение трансфузиологии, заготовки и

процессинга ГСК
– Лаборатория биологии ТГСК
– Отдел клеточной терапии и клеточных

технологий
– Лаборатория процессинга трансплантата и

клеточных препаратов

– Отделение
онкогематологии

– Отделение клинической
онкологии

– Патологоанатомическое
отделение

– Отдел нейроонкологии
– Отдел оптимизации

лечения онкологических
заболеваний у детей

– Отдел клинической
патологии

– Отдел оптимизации
лечения солиндных
новообразований

– Отделение
гематологии/онкологи
и для подростков и
молодежи

– Отдел оптимизации
лечения подростков и
молодежи с
гематологическими
заболеваниями

– Отдел оптимизации
лечения подростков и
молодежи с
онкологическими
заболеваниями

- Рентгенологическое
отделение
- Отделение
рентгеновской и
магнитно-резонансной
компьютерной
томографии
- Отделение ПЭТ и
радионуклидной
диагностики

- Отделение
ультразвуковой
диагностики

- Лаборатория
радиохимии и
молекулярной
визуализации

- Отделение
лучевой
терапии

- Служба
медицинской
физики и
радиационног
о контроля
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Приложение 3

ОБОСНОВАНИЕ
начальной (максимальной) цены Договора

Настоящее обоснование составлено в соответствии со статьей 19.1 Федерального закона от 21 июля 2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» с целью определения начальной (максимально) цены Договора на

___________________________________________________

и является неотъемлемой частью аукционной документации

Источником информации для определения начальной (максимальной) цены договора является исследования рынка, проводимые путем запроса информации
(коммерческих предложений) о ценах товаров, являющихся предметом заказа у потенциальных поставщиков данных товаров

№
п/п

Наименование товаров,
работ, услуг

Основные характеристики (описание)
товаров, работ, услуг

Источники информации о ценах товаров, работ, услуг

Сумма в руб. Сумма в руб. Сумма в руб.

1

Среднее арифметическое значение предложения о цене договора: 0,00р.
Минимальное значение предложения о цене договора: 0,00р.

Таким образом, по решению заказчика начальная (максимальная) цена договора с учетом всех затрат, связанных с исполнением договора, включая стоимость
товаров, работ, услуг, расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин,налогов и др. обязательных платежей устанавливается в размере:

0 (Ноль) рублей 00 копеек
Copyright © Борисова Наталья Викторовна (Совершенствование системы финансового контроля в бюджетной организации) 2014 Все
права защищены

http://www.copyright.ru/
http://www.copyright.ru/ru/documents/zashita_avtorskih_prav/znak_ohrani_avtorskih_i_smegnih_prav/
http://www.copyright.ru/documents/zashita_prav_internet/copyright_in_site/
http://www.copyright.ru/ru/documents/registraciy_avtorskih_prav/
http://www.copyright.ru/ru/documents/registraciy_avtorskih_prav/
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