Отзыв

на автореферат диссертации Борисовой Натальи Викторовны «Совершенствование системы финансового контроля в бюджетной организации», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – финансы, денежное обращение и кредит

Тема диссертации Борисовой Н.В. является актуальной и значимой, так как совершенствование системы финансового контроля в бюджетных организациях, как одного из инструментов обеспечения сбалансированных бюджетных поступлений, очень важно в условиях нестабильной экономической ситуации в стране. Основным объектом исследования – бюджетные организации в сфере здравоохранения (играющие ярко выраженную социальную роль) на примере одного из передовых Российских медицинских центров «Федеральный научно-клинический центр детской гематологии, онкологии и иммунологии имени Дмитрия Рогачева». Актуальность темы объясняется заметным изменением условий функционирования бюджетных организаций в России за последние годы и редкостью практически-ориентированных научных исследований высокого уровня по теме финансового контроля в бюджетных организациях, особенно это касается области здравоохранения.

Автор предпринял попытку увязать совершенствование структуры внутреннего финансового контроля с задачами повышения эффективности и конкурентоспособности бюджетных организаций. При этом Наталья Викторовна достаточно грамотно обозначила потребность присутствия бюджетных организаций на развивающемся в России открытом рынке медицинских услуг.

В числе полученных новых научных результатов отметим анализ выстраиваемых в бюджетных организациях новых, отвечающих наличию сложившихся рыночных условий, систем внутреннего финансового контроля в рамках недостаточно зрелой и постоянно реформируемой российской системы бюджетно-страховой медицины.

Представленные автором теоретические выводы и конкретные, опробованные на практике, предложения представляют теоретический и практический интерес. Развитие и укрепление механизмов внутреннего (внутрифирменного) финансового контроля может обеспечить иммунитет против устаревших и малоэффективных типовых форм ведомственного финансового контроля и расширить возможности самореализации бюджетных организаций. В работе раскрывается возможность преодоления затратных бюрократических механизмов, часто нацеленных почти исключительно на изыскание нарушений законности и злонамеренной при реализации типовых ведомственных контрольных проверок и ревизий, в использовании бюджетных финансовых ресурсов и мало обращающих внимание на задачи повышения эффективности, конкурентоспособности, сокращения затрат в организациях. В противовес этому автором в рамках новой концепции внутреннего финансового контроля предлагается интересная система финансовых показателей работы медицинских организаций нацеленных на повышение результативности при снижении объёмов затрат. Высвобождаемые же ресурсы в организации, имеющей научный статус, предлагается использовать не только на увеличение объёмов услуг (например, койко-мест в клинике), но и, прежде всего, на развитие инноваций, повышение качества бизнес-процессов, совершенствование технологий, повышение квалификации персонала.

Важным достижением представляется описанный автором подход, увязавший решение этих практических задач с построением новой системы финансового контроля, превращающегося, по справедливому мнению автора, в процесс эффективного финансового управления работой бюджетной организации, что вполне отвечает новым рыночным условиям хозяйствования.

Важным практическим результатом можно считать и то, что все эти преобразования происходят под воздействием первого в России Комитета по финансовому контролю в бюджетной организации, сформированного и

работающего под руководством автора. Это позволило сформировать заинтересованность персонала подразделений, разработать оригинальную систему контроля принятия финансовых решений и их исполнения, предложить оригинальные методики оценки эффективности контрольных мероприятий, сформировать предложения и варианты замещения сокращающихся бюджетных субсидий.

К замечаниям следует отнести то, что автор акцентируется на отдельных моментах общей системы контроля. В перспективе автору рекомендуется конкретизировать некоторые из положений подхода, сформировать дополнительные методические указания по разделам новой системы внутреннего финансового контроля и предложить Минздраву России для широкого внедрения.

В целом представленная к защите диссертация соответствует требованиям Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Борисова Наталья Викторовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – «финансы, денежное обращение и кредит».

Большаков Александр Константинович

119454, г. Москва, проспект Вернадского, д. 78, МГТУ МИРЭА

Телефон: +7 (495) 434-65-26

Адрес электронной почты: bolshakov@mirea.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный технический университет радиотехники, электроники и автоматики» (МГТУ МИРЭА)

Декан факультета экономики и управления

к.э.н., доцент

Подпись руки *А.К. Большаков*
УДОСТОВЕРЯЮ:
Начальник Управления кадров
Н.В. Новиков
01 августа 2014 г.

Большаков А.К.